
0.0028,103,280.9231,627,385.0025,556,895.20TOTAL: 28,103,280.926,093,644.18 -23,154.38

0.000.00 2,349,532.0411.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 5,492,300.00 5,492,300.00 0.002,349,532.04

0.000.00 2,349,532.04IMPUESTOS MUNICIPALES 2,349,532.045,492,300.00 5,492,300.0011.7.0.00.00.00 0.00

0.000.00681,300.00 765,209.8711.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 765,209.87681,300.00 0.00

0.000.00 29,067.5044,000.00 0.0011.7.1.01.00.00 Impuestos a Establecimientos Industriales 29,067.5044,000.00

0.000.00 29,067.50Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca11.7.1.01.01.00 44,000.00 29,067.5044,000.00 0.00

0.000.00 712,775.18581,100.00 0.0011.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 712,775.18581,100.00

0.000.00 619,818.13Casas comerciales11.7.1.02.01.00 540,000.00 619,818.13540,000.00 0.00

0.000.00 6,394.19Ferreterías11.7.1.02.12.00 3,200.00 6,394.193,200.00 0.00

0.000.00 62,766.01Pulperías11.7.1.02.13.00 17,000.00 62,766.0117,000.00 0.00

0.000.00 23.40Glorietas y casetas de venta de golosinas11.7.1.02.14.00 2,500.00 23.402,500.00 0.00

0.000.00 59.40Librerías y papelerías11.7.1.02.17.00 2,400.00 59.402,400.00 0.00

0.000.00 23,714.05Billares11.7.1.02.30.00 16,000.00 23,714.0516,000.00 0.00

0.000.00 3,134.4013,200.00 0.0011.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 3,134.4013,200.00

0.000.00 3,102.00Cantinas, expendios de aguardiente11.7.1.03.17.00 12,000.00 3,102.0012,000.00 0.00

0.000.00 32.40Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 1,200.00 32.401,200.00 0.00

0.000.00 4,616.605,000.00 0.0011.7.1.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de Industria, Comercio y Servicio

4,616.605,000.00

0.000.00 21.96Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Industria

11.7.1.96.01.00 1,000.00 21.961,000.00 0.00

0.000.00 4,577.74Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Comercio 

11.7.1.96.02.00 3,000.00 4,577.743,000.00 0.00

0.000.00 16.90Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Servicio

11.7.1.96.03.00 1,000.00 16.901,000.00 0.00

0.000.00 14,708.2225,000.00 0.0011.7.1.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

14,708.2225,000.00

0.000.00 69.91Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Industria

11.7.1.97.01.00 2,000.00 69.912,000.00 0.00

0.000.00 14,387.79Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Comercio 

11.7.1.97.02.00 22,000.00 14,387.7922,000.00 0.00

0.000.00 250.52Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Servicio

11.7.1.97.03.00 1,000.00 250.521,000.00 0.00

0.000.00 907.9713,000.00 0.0011.7.1.98.00.00 Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y 
Servicio

907.9713,000.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Industria

11.7.1.98.01.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00
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0.000.00 0.15Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos Comercio

11.7.1.98.02.00 11,000.00 0.1511,000.00 0.00

0.000.00 907.82Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Servicio

11.7.1.98.03.00 1,000.00 907.821,000.00 0.00

0.000.001,137,000.00 549,630.4711.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 549,630.471,137,000.00 0.00

0.000.00 59,714.72396,000.00 0.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 59,714.72396,000.00

0.000.00 59,714.72Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 396,000.00 59,714.72396,000.00 0.00

0.000.00 261,775.15418,000.00 0.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales 261,775.15418,000.00

0.000.00 261,775.15Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 418,000.00 261,775.15418,000.00 0.00

0.000.00 8,108.8730,000.00 0.0011.7.2.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

8,108.8730,000.00

0.000.00 1,994.21Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.96.01.00 5,000.00 1,994.215,000.00 0.00

0.000.00 6,114.66Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.96.02.00 25,000.00 6,114.6625,000.00 0.00

0.000.00 118,785.4936,000.00 0.0011.7.2.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

118,785.4936,000.00

0.000.00 4,069.97Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.97.01.00 11,000.00 4,069.9711,000.00 0.00

0.000.00 114,715.52Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.97.02.00 25,000.00 114,715.5225,000.00 0.00

0.000.00 101,246.24257,000.00 0.0011.7.2.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Bienes Inmuebles

101,246.24257,000.00

0.000.00 2,837.36Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

11.7.2.98.01.00 45,000.00 2,837.3645,000.00 0.00

0.000.00 98,408.88Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

11.7.2.98.02.00 212,000.00 98,408.88212,000.00 0.00

0.000.00304,000.00 232,626.7511.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 232,626.75304,000.00 0.00

0.000.00 220,912.62300,000.00 0.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal 220,912.62300,000.00

0.000.00 220,912.62Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 300,000.00 220,912.62300,000.00 0.00

0.000.00 2,156.011,000.00 0.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

2,156.011,000.00

0.000.00 2,156.01Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

11.7.3.96.00.00 1,000.00 2,156.011,000.00 0.00

0.000.00 1,321.191,000.00 0.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

1,321.191,000.00

0.000.00 1,321.19Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.97.00.00 1,000.00 1,321.191,000.00 0.00

0.000.00 8,236.932,000.00 0.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

8,236.932,000.00
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0.000.00 8,236.93Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 2,000.00 8,236.932,000.00 0.00

0.000.003,015,000.00 298,865.6711.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

298,865.673,015,000.00 0.00

0.000.00 298,865.673,015,000.00 0.0011.7.4.01.00.00 Extracción o Explotación de Recursos 298,865.673,015,000.00

0.000.00 295,161.67Minas11.7.4.01.04.00 3,000,000.00 295,161.673,000,000.00 0.00

0.000.00 3,704.00Bosques y derivados11.7.4.01.06.00 15,000.00 3,704.0015,000.00 0.00

0.000.00355,000.00 503,199.2811.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

503,199.28355,000.00 0.00

0.000.00 503,199.28355,000.00 0.0011.7.6.01.00.00 Telecomunicaciones 503,199.28355,000.00

0.000.00 0.00Televisión por Cable11.7.6.01.02.00 5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 503,199.28Telefonía Móvil11.7.6.01.05.00 350,000.00 503,199.28350,000.00 0.00

0.000.00 1,154,352.1412.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,398,500.00 1,398,500.00 0.001,154,352.14

0.000.00 1,154,352.14NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 1,154,352.141,398,500.00 1,398,500.0012.5.0.00.00.00 0.00

0.000.001,398,500.00 1,154,352.1412.5.99.00.00.0
0

Ingresos No Tributarios Municipales 1,154,352.141,398,500.00 0.00

0.000.00 92,029.6835,000.00 0.0012.5.99.01.00.0
0

Tasas Municipales 92,029.6835,000.00

0.000.00 3,200.00Tasa Rastro público12.5.99.01.01.0
0

5,000.00 3,200.005,000.00 0.00

0.000.00 88,829.68Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del 
ambiente)

12.5.99.01.05.0
0

30,000.00 88,829.6830,000.00 0.00

0.000.00 1,052,514.371,342,000.00 0.0012.5.99.02.00.0
0

Derechos Municipales 1,052,514.371,342,000.00

0.000.00 5,200.00Matrimonios12.5.99.02.01.0
0

5,000.00 5,200.005,000.00 0.00

0.000.00 22,123.73Derechos por Dominio Pleno12.5.99.02.18.0
0

25,000.00 22,123.7325,000.00 0.00

0.000.00 0.00Derechos por Lotes de Cementerio12.5.99.02.19.0
0

10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 12,590.00Constancias12.5.99.02.20.0
0

21,000.00 12,590.0021,000.00 0.00

0.000.00 3,347.00Certificaciones12.5.99.02.21.0
0

25,000.00 3,347.0025,000.00 0.00

0.000.00 44,634.00Autorizaciones y vistos buenos12.5.99.02.22.0
0

150,000.00 44,634.00150,000.00 0.00

0.000.00 1,505.00Licencia para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.)

12.5.99.02.26.0
0

5,000.00 1,505.005,000.00 0.00

0.000.00 817,553.00Permisos para operación de negocios12.5.99.02.30.0
0

850,000.00 817,553.00850,000.00 0.00
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0.000.00 80,600.00Permisos de construcción12.5.99.02.34.0
0

25,000.00 80,600.0025,000.00 0.00

0.000.00 9,480.05Permiso para forja de fierros12.5.99.02.39.0
0

3,000.00 9,480.053,000.00 0.00

0.000.00 50.00Permiso de Transporte de carne12.5.99.02.43.0
0

2,000.00 50.002,000.00 0.00

0.000.00 5,152.00Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.99.02.44.0
0

14,000.00 5,152.0014,000.00 0.00

0.000.00 200.00Permiso para bailes y serenatas12.5.99.02.46.0
0

2,000.00 200.002,000.00 0.00

0.000.00 17,250.00Matrícula de marcas de herrar12.5.99.02.52.0
0

19,000.00 17,250.0019,000.00 0.00

0.000.00 25,129.59Matrícula de vehículos automotores12.5.99.02.53.0
0

175,000.00 25,129.59175,000.00 0.00

0.000.00 4,900.00Matrícula de armas de fuego12.5.99.02.57.0
0

5,000.00 4,900.005,000.00 0.00

0.000.00 2,450.00Matrícula de motosierra12.5.99.02.58.0
0

5,000.00 2,450.005,000.00 0.00

0.000.00 350.00Cancelación de matricula de marcas de herrar12.5.99.02.59.0
0

1,000.00 350.001,000.00 0.00

0.000.00 9,808.0921,500.00 0.0012.5.99.03.00.0
0

Multas Municipales 9,808.0921,500.00

0.000.00 0.00Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.99.03.01.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 8,284.33Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.99.03.02.0
0

10,000.00 8,284.3310,000.00 0.00

0.000.00 23.76Por operar un negocio sin permiso de operación12.5.99.03.04.0
0

1,500.00 23.761,500.00 0.00

0.000.00 0.00Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia12.5.99.03.05.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Por vagancia de animales en la vía publica12.5.99.03.09.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 1,500.00Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.99.03.10.0
0

1,000.00 1,500.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Multas por no ventear12.5.99.03.14.0
0

2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 135,498.1615.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

175,000.00 175,000.00 0.00135,498.16

0.000.00 135,498.16VENTA DE SERVICIOS 135,498.16175,000.00 175,000.0015.2.0.00.00.00 0.00

0.000.00175,000.00 135,498.1615.2.19.00.00.0
0

Venta de Servicios Municipales 135,498.16175,000.00 0.00
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0.000.00 2,650.006,000.00 0.0015.2.19.01.00.0
0

Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

2,650.006,000.00

0.000.00 1,600.00Servicios de Revisión15.2.19.01.02.0
0

1,000.00 1,600.001,000.00 0.00

0.000.00 1,050.00Servicios de Medidas y Remedidas15.2.19.01.03.0
0

5,000.00 1,050.005,000.00 0.00

0.000.00 70,704.7488,000.00 0.0015.2.19.02.00.0
0

Servicios Públicos Municipales 70,704.7488,000.00

0.000.00 57,939.92Servicio de Agua Potable15.2.19.02.01.0
0

56,000.00 57,939.9256,000.00 0.00

0.000.00 12,764.82Servicio de Alcantarillado Sanitario15.2.19.02.02.0
0

20,000.00 12,764.8220,000.00 0.00

0.000.00 0.00Servicio de Tren de Aseo15.2.19.02.05.0
0

12,000.00 0.0012,000.00 0.00

0.000.00 4,355.143,000.00 0.0015.2.19.96.00.0
0

Recargos Generados por Atraso en el Pago de 
Servicios Públicos Municipales

4,355.143,000.00

0.000.00 3,529.19Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Agua Potable

15.2.19.96.01.0
0

1,000.00 3,529.191,000.00 0.00

0.000.00 825.95Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio 
de Alcantarillado Sanitario

15.2.19.96.02.0
0

1,000.00 825.951,000.00 0.00

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Tren de Aseo

15.2.19.96.05.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 4,241.343,000.00 0.0015.2.19.97.00.0
0

Intereses Generados por Atraso en el Pago de 
Servicios Públicos Municipales

4,241.343,000.00

0.000.00 4,036.30Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Agua Potable

15.2.19.97.01.0
0

1,000.00 4,036.301,000.00 0.00

0.000.00 202.24Intereses Generados por Atraso en el Pago de  
Servicio de Alcantarillado Sanitario

15.2.19.97.02.0
0

1,000.00 202.241,000.00 0.00

0.000.00 2.80Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Tren de Aseo

15.2.19.97.05.0
0

1,000.00 2.801,000.00 0.00

0.000.00 53,546.9475,000.00 0.0015.2.19.98.00.0
0

Recuperación de Mora por Servicios Públicos 
Municipales

53,546.9475,000.00

0.000.00 44,323.94Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable15.2.19.98.01.0
0

50,000.00 44,323.9450,000.00 0.00

0.000.00 9,223.00Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

15.2.19.98.02.0
0

20,000.00 9,223.0020,000.00 0.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo15.2.19.98.05.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 144,259.5617.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 17,000.00 17,000.00 0.00144,259.56

0.000.00 144,259.56INTERESES POR DEPOSITOS 144,259.565,000.00 5,000.0017.3.0.00.00.00 0.00

0.000.005,000.00 144,259.5617.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos 144,259.565,000.00 0.00
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0.000.00 144,259.565,000.00 0.00144,259.565,000.00

0.000.00 144,259.56Intereses por Depósitos Internos 5,000.00 144,259.565,000.00 0.00

0.000.00 0.00ALQUILERES 0.0012,000.00 12,000.0017.6.0.00.00.00 0.00

0.000.0012,000.00 0.0017.6.3.00.00.00 Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones 0.0012,000.00 0.00

0.000.00 0.0012,000.00 0.0017.6.3.04.00.00 Locales Comerciales 0.0012,000.00

0.000.00 0.00Locales Comerciales17.6.3.04.01.00 12,000.00 0.0012,000.00 0.00

-3,809.850.00 4,558,176.9618.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

3,694,819.04 3,691,009.19 0.004,558,176.96

-3,809.850.00 4,558,176.96TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO 
GENERAL

4,558,176.963,694,819.04 3,691,009.1918.1.0.00.00.00 0.00

-3,809.850.003,694,819.04 4,558,176.9618.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

4,558,176.963,691,009.19 0.00

-3,809.850.00 4,558,176.963,694,819.04 0.0018.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

4,558,176.963,691,009.19

-3,809.850.00 4,558,176.96Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.01 3,694,819.04 4,558,176.963,691,009.19 0.00

-19,344.535,117,191.57 18,785,009.4522.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 14,779,276.16 19,877,123.20 0.0018,785,009.45

-19,344.535,117,191.57 18,785,009.45TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO 
GENERAL

18,785,009.4514,779,276.16 19,877,123.2022.1.0.00.00.00 0.00

-19,344.535,117,191.5714,779,276.16 18,785,009.4522.1.1.00.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central

18,785,009.4519,877,123.20 0.00

-19,344.534,564,889.92 18,232,707.8014,779,276.16 0.0022.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

18,232,707.8019,324,821.55

-19,344.534,564,889.92 18,232,707.80Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.01 14,779,276.16 18,232,707.8019,324,821.55 0.00

0.00552,301.65 552,301.650.00 0.0022.1.1.02.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales  (Secretarias de 
Estado, Poder Legislativo y Judicial)

552,301.65552,301.65

0.00552,301.65 552,301.65Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales  
(Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.01.01 0.00 552,301.65552,301.65 0.00

0.00976,452.61 976,452.6123.0.0.00.00.00 ACTIVOS FINANCIEROS 0.00 976,452.61 0.00976,452.61

0.00976,452.61 976,452.61DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 976,452.610.00 976,452.6123.7.0.00.00.00 0.00

0.00976,452.610.00 976,452.6123.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 976,452.61976,452.61 0.00

0.00976,452.61 976,452.610.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos de Capital 976,452.61976,452.61

0.00976,452.61 976,452.61DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 976,452.61976,452.61 0.00
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Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

LUIS ANDRES RUEDA BELLINO MARIA ANTONIA ESCOBAR CACERES JAVIER ARMANDO MUÑOZ ALVARENGA

-23,154.386,093,644.18 28,103,280.92TOTAL: 25,556,895.20 31,627,385.00 28,103,280.92 0.00

O981J3Xhtk427/CFmfNMRu+o8HxabrufHqmDt26ecPZIXwyLJeCdHt7ESWzoSml+4aqPRY37tGxPZTXwPsjmpQXcpkqUUKVdfyiu+IqJWgBdUwjqU82ebOdbPFskI5bEZ9rnS+w0q414h7L5nsPqp1PFpaBcvMk7n/lCYzCIW0QMlFL81Mq
JVh99QJ1XVJCIxgL DRcEO8aeHnF9gqHLGaDAJsOeCXo/8olLx/QkFOicVy9EBdgMNGrAzWeKlikW0O4j8/MtBShCcYBLM1DgXKDIKR7/FJhJn

No se registraron observaciones.
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